Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu_." precessº rumªm. dado pelo

Dmtocol-o, distribuidnà “€£$/&”NC/â"

Estimª“. de &LÉÁLZ/ÉW da magiª“.

"wªr Câmara Municipal de Cachoeiras'ªêmõãºêúwªª rascª :
wxsºrfº'ªªºªmª“

CÃMA
, a . 737
"MUNICIPAL DE

CACHOEI S DE MACACU - RJ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Ma-
cacu

INDICAÇÃO

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no
uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o Doutor
plenário, INDICO que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Pre-
feito Municipal Sr. Rafael Muzzi de Miranda para que o mesmo intercede junto
a Secretaria de Defesa Civil para efetivação de testes e manutenções preventi-
vas pelo período quadrimestral consecutivo em todas as SIRENES do sistema
de Alerta e Alarme instaladas em nosso município, em conjunto com o trabalho
de orientações aos munícipes sobre dicas de prevenção de tragédias naturais
(fortes chuvas), através dos meios de comunicação disponíveis (jornais, rádios,
redes sociais, panfletos e/ou outros).

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores.

A proposição apresentada se faz necessário em decorrência das
constantes e fortes chuvas atípicas que vêm atingindo algumas regiões do Bra-
sil, principalmente próxima de Cachoeiras de Macacu. As SIRENES é uma im-
portante ferramenta para a prevenção de desastres naturais.

Com a orientação dos munícipes sobre a forma de agir em caso
de fortes chuvas e a identificação de possíveis falhas no sistema das sirenes,
corrigidas a tempo, vão minimizar possíveis riscos de desastres e danos huma- -

nos.
Por serjusta esta indicação, conto com a aprovação dos meus pa-

res e o pronto atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2022.

Ivan Digg!“
.

Aª, ' :?“ ICI LD .

lva'n ionizio
Vereador - PSC